27. Nullus teneat libros sine magistri approbatione.

28. Cum quis offensam valetudinem sentit, magistrum quamprimum admoneat ut remedium mature adhibeatur¹¹.

29. Honestatemⁱ in verbis, gestibus et actionibus omnibus accurate colant; mutuamque inter se charitatem^j retineant, nec verbo vel facto alter alteri quicquam iniuriae inferat; et si quid acciderit, statim reconcellentur^k.

30. Diligenter et amore honesti potius quam timore poenae observent omnes quae illis praescripta sunt. Si tamen (quae hu-

⁸ De iis quae in hac et quae sequuntur, paragraphis de studiis habentur, cf. *ib.* § 28-34, p. 374-75.

⁹ De studio linguae germanicae cf. MAGGIO, *Instruc. rect. braunsberg. datae* (1570): De convictoribus § 5; MP III 195.

¹⁰ Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1569) § 15; MP II 372.

¹¹ Cf. *ib.* p. 375: *Circa la sanità.*

mana est fragilitas) errarent in aliquo, humili et grato animo admonitiones et reprehensionem et si oportuerit, iniunctam poenam suscipient, ad quam non minore charitate quam ad indulgentiam superiores adiguntur ad ipsorum tamen emendationem et profectum¹².

^a convictorum *del. Regulae; sup. Leges domus* ^b mensam *del. cubili?; sup. cubicula* ^c fuerit *del. Missam etiam; sup. Sacrum etiam* ^d cantatum *del. orationes* ^e omnes *sup.* ^f praefecti *del. 19. Quotidie ... statuto [vide inferius § 20]* ^g scholis *del. et domi circa litteras; sup. audiendo* ^h repetet *del. exceptis* ⁱ 29. Honestatem ... reconcilientur *in marg.* ^j charitatem *del. ut et nimiam familiaritatem caveant. 29. Inter se mutuum charitatem* ^k reconcilientur *del. caveant tamen nimiam familiaritatem.*

¹² Cf. *Reg. conv. Coll. Germ.* (1564) § 10; MP II 349.

[B]

OFFICIUM¹ PRAEFECTI DOMUS CONVICTORUM^{a 2}

1. Praefectus subest^b rectori collegii nostri^c et provinciali^{d 3}; et^e ideo ad hunc scribet ordinarie initio cuiusque mensis⁴ de statu suae domus suorumque profectu; cum illo vero immediate conferet^e de rebus suam curam pertinentibus^f quando et sicut velle ipsum intelliget⁵ et ex ipsius iudicio ac directione suam domum administrabit.

2. Finis^g officii^h illius est cum divina gratia curare ut iis qui ad hanc disciplinam admittunturⁱ, in christiana pietate accurate instituantur et probatis moribus^k bene^l informantur; ac demum in studiis bonarum litterarum perficiantur iuxta praefi-

¹ Adnotatio Romae facta: «Non vocetur officium, sed instructio» *Instiit.* 58, f. 141r.

² Instructiones praefecto domus convictorum a P. Maggio Braunsbergae datae conferri possunt cum *Reg. regentis conv.* (1576) et MALDONATO, *Instr. primario conv. paris. datae* (1579); supra, mon. 7 et 19. Praecipuus autem fons, unde P. Maggio materiam ad has instructiones redigendas hausit, fuit scriptum NADAL, *Instr. pro praef. sem. olom.* (1566); quod videtur in MP III 123-26.

³ Cf. MALDONADO, *Instr. prim. conv. paris.* (1579) § 1; supra, mon. 19.

⁴ Cf. *Reg. regentis conv.* (1576) § 15; supra, mon. 7.

⁵ Cf. MALDONADO, *Instr. prim. conv. paris.* (1579) § 11; supra, mon. 19.

xum unicuique scopum¹, ad communem reipublicae et Ecclesiae utilitatem^{m 6}.

3. Ad hunc finem melius consequendum duo requiruntur in quibus universa praefecti cura potissimum versatur. Alterum ut disciplina loci exacte ab omnibus servetur; alterum utⁿ in administratione rei familiaris accurata oeconomiae ratio habeatur^o et^p omnia honeste et secundum ordinem peragantur.

4. Quod ad disciplinae custodiam spectat, cum praefectus praesit tribus personarum generibus, nempe nostris qui eum adiuvant; convictoribus et pontificiis^q alumnis^{r 7}; iis denique qui domui inserviunt ac^s praeterea generalem totius domus curam habent^s, quaedam illi cum^l singulis quaedam^u etiam in communi observanda sunt ut in omnibus officio suo satisfacere possit.

5. Circa nostros qui praefectum adiuvant, adhibebit diligentiam in cavendo ut omnes regulae cum communes tum quae peculiariter^v ad ipsos pertinent^w, diligenter observentur, utque fructum faciant universi in iis quae et ad spiritualem profectum et litterarum studia et corporis denique valetudinem pertinent⁸. Obedientiam quoque praestent cum studiorum exactorem tum spiritualium rerum praefecto in iis quae ad illorum officia^x spectant. Demum ad exhortationes quae in collegio nostro fiunt, accedant quicumque poterunt per vices, ne omnes simul^y absint a studiosis^z. [62v]

6. Convenit maxime nostrorum qui praefectum adiuvant, auctoritatem penes convictores^z et alumnos conservari; ideoque curabit praefectus eos ut revereantur caeterosque nostros in collegio degentes, maxime magistros. Quod si igitur in aliquo nostri deficiunt, ita decenter corrigantur ne caeteri inde occasionem possint arripere eos parvipendendi^a.

7.^b Si praefectus animadverteret quempiam ex^c nostris qui cum illo sunt, domui suae^d non esse utilem quod vel aliis adiumento non esset vel in spirituali profectu litterarumque studiis non magnopere progrediretur, agat cum rectore collegii ut et hic domui^e eximatur et alius in eius locum sufficiatur.

8.^f Quos ex nostris^g habebit^h praefectus adiutores, eos docebitⁱ quo pacto se in conversatione gerere debeant, maxime

⁶ In definiendo finem officii praefecti convictorum P. Maggio videtur sequi *Reg. com. conv. Coll. Germ.* (1569) § 1; MP II 376.

⁷ De seminario pontificio, anno 1578, Braunsbergae erecto cf. supra, mon. 17.

⁸ Cf. *Reg. regentis conv.* (1576) § 3; supra, mon. 7.

⁹ Cf. *ib.* § 4.

cum iis quorum ipsi peculiarem curam habituri sunt. Distribuat etiam tali modo cubicula studiososque omnes sic distinguet ut neque nostrorum superfluus numerus, nec adeo sit exiguus, onus ut impositum nostri sufferre^j nequeant aut gravem studiorum suorum iacturam facere cogantur, aut etiam^k studiosis omnibus pro debito officii satisfacere ob multitudinem non possint.

9. Curet praefectus ut nostri necessariarum rerum sufficientem habeant provisionem; potissimum vero infirmitatis tempore talem eorum sollicitudinem agat qualis in collegio Societatis agi solet¹⁰, neque maiorem^l; videatque subinde si illis quodpiam desit.

10. Confessiones omnium nostrorum tam qui^m convictoribusⁿ et alumnis operam suam navant, quam qui e nostris domui inserviunt aut illic in probatione versantur, audiat ordinarius collegii nostri confessarius, nisi aliud rectori eiusdem collegii magis expedire visum fuerit. [63r]

11. Praefectus convocet nonnunquam suos omnes adiutores¹¹, exigatque ab iis earum rerum rationem quae ad cubiculorum regimen^o et universam illorum functionem pertinent; et quoties se offeret occasio, conferat cum iis de recta studiosorum moderatione, id diligenter cavendo ut in familiaritate ac indulgentia vel^p etiam severitate ac rigore^p cum quibusdam modum ne excedant, aliosve offendant, sed praebeant potius omnibus exemplum in omni verarum solidarumque virtutum genere.

12. Nullus nostrorum ad externorum convivia sine facultate rectoris collegii accedat¹² aut negotia alicuius momenti vel quae obedientiae subordinationem quovis modo laedere possint, cum quoque inconsulto eodem, pertractet.

13. Quantum ad convictores^q et alumnos, cum quis admittitur^r, diligenter advertat praefectus ut observentur conditiones omnes ad admissionem^s praescriptae^t. Ante omnia autem curandum est ut iis qui^u admittuntur, omnes leges et ordinationes loci legendae tradantur¹³ quo eas diligenter perpendendo^v non ignorent quid servare teneantur^w; deinde ut primis illis diebus (nisi^x id commodius differendum iudicaretur) ad confessionem

¹⁰ Cf. MALDONADO, *Instr. prim. conv. paris.* (1579) § 4; supra, mon. 19.

¹¹ Adnotatio romana: « Videtur tempus certum praescribendum quo debeat praefectus suos convocare; nempe 15 quoque die. Nil tamen innovet aut mutet rectore inconsulto » *Instit.* 58, f. 141r. Cf. hac de re *Reg. regentis conv.* (1576) § 5; supra, mon. 7.

¹² Cf. *ib.* § 9.

¹³ Cf. *Leges domus conv. braunsb.* (1580) § 1; supra, mon. 20/A.

generalem faciendam disponentur¹⁴ ut iacto tam bono fundamento, reliqua faelicius consurgat extractio. Tum demum eis provideatur de libris aliisque necessariis rebus, postquam per studiorum praefectum examinati fuerint; mittanturque ad collegii nostri eam scholam in qua cum fructu esse possint¹⁵.

14. Curet vero praefectus per se et per socios sibi designatos ut studiosi progressum faciant in virtutibus, moribus et litteris; discant bene scribere; careant impedimentis distrahentibus; non^y permittantur a quoque occupari in scriptionibus ad propria illorum studia non pertinentibus^y; habeant commoda quae iuvant studia ut^z repetitiones, disputationes et alia exercitia litteraria^a consueta. Det [63v] etiam operam ut constitutis temporibus omnes vernacula regionis lingua loquantur¹⁶ quo qui illam ignorant, eam addiscant.

15.^b Neminem^c admittat vel dimittat praefectus sine rectoris collegii nostri consensu¹⁷, cuius etiam voluntatem perspectam habeat quomodo se gerere debeat in concedenda facultate exeundi^d comestum, dormitum et id genus alia, in quibus solet esse etiam periculum detrimenti, et secundum illam^e agat^f.

16.^g Summa cura^h honestatis habeatur vel in ipsis verbis et gestibus in quibus si quid abⁱ ea alienum deprehenderetur, severe castigetur¹⁸. Et ob eam causam diligenter advertat praefectus^j quis cum quo versetur domi forisque et caveat inordinatam omnium suorum conversationem ac familiaritatem inter se et cum externis.

17.^k Non ferat inter^l domesticos perturbationem vel iram mutuam; quae si accideret, curet ut primo quoque tempore satisfactione debita et paenitentia si opus erit, in gratiam redeant. In illis vero corrigendis et iniungendis paenitentiis quae tanquam medicinae ad morbos animi vel depellendos vel antevertendos adhiberi debent, considerate agat¹⁹; et a colaphis, insuetisque percussionibus, convitiis item penitus absteineat.

18.^m Communes domus legesⁿ²⁰ accurate ab omnibus servari et ad earum memoriam renovandam, easdem publice affigi ac initio cuiusque mensis in refectorio, dum cibus sumitur, ex suggestu legi curet. Pari ratione exhortationem faciat alternis heb-

¹⁴ Cf. *ib.* § 2.

¹⁵ Cf. *ib.* § 19.

¹⁶ Cf. *ib.* § 23.

¹⁷ Cf. *Reg. regentis conv.* (1576) § 7; supra, mon. 7.

¹⁸ Cf. *Leges dom. conv. braunsb.* (1580) § 29; supra, mon. 20/A.

¹⁹ Cf. NADAL, *Instr. pro praef. sem. olom.* (1566) § 6; MP III 124.

²⁰ *Leges dom. conv. braunsb.* (1580); quas videsis supra, mon. 20/A.

domadis aut ipse aut alius ad omnes convictores^{o 21} et alumnos de rebus ad spiritualem profectum magis necessariis, praecipue vero de praeparatione ad dignam accessionem ad sanctissima confessionis et communionis sacramenta; detque illis documenta bene orandi^p. Sortitio quoque sanctorum²² fiat ad finem cuiusque mensis, quemadmodum fit in collegio nostro. [64r]

19.^a In mensa dum^r prandetur^s, primo legatur caput unum ex Scriptura per ordinem; et quidem ex novo testamento omnia integre legentur; ex veteri Pentateuchus praeter Leviticum; historiales omnes et sapientiales praeter cantica; deinde sequatur lectio, in qua modo historia aliqua ecclesiastica vel sanctorum vitae ex Surio²³ aut Lipomano²⁴; modo D. Gregorii *Dialogi* vel *Selectae epistolae* D. Hieronymi, modo D. Bernardus *De interiore domo*, vel libellus *De imitatione Christi* aut similes alii libri probati pro iudicio praefecti. Cum^t vero caenatur dominicis et festis diebus concio habeatur, siqui exercendi fuerint in modo concionandi; alioqui vel declametur vel idem fiat quod in prandio factum est^u. Caeteris^v porro diebus^w eodem caenae tempore aliqua scholastica exercitatio instituat, qualis est repetere lectiones auditas^x, legere sua themata, disputare etc.²⁵. Diebus autem sabbatinis de catechismo, concionibus et exhortationibus auditis concertatio fiat. Quae omnia Martyrologii lectione terminentur²⁶.

20. Aegrotantium cura diligens habeatur et infirmitates moderatione rerum et actionum omnium antevertantur²⁷; et in hunc finem recreationes post prandium et caenam et infra hebdomadam pro more^y collegii consueto agantur; in quibus a nimiis clamoribus et levitatibus abstinentes modeste hilarem conversationem et recreationem studiosi agent vel omnes simul vel in

²¹ Cf. MAGGIO, *Instr. rect. braunsb. datae* (1570): De convictoribus § 6; MP III 195.

²² De sortitione sanctorum cf. instructionem Patris Nadal, anno 1566 Viennae datam; MP III 120.

²³ Laurentius SURIUS (Sauer) O. Carth. (1522-1578), *De probatis sanctorum historiis* I-VII (1570-81); cf. *Encicl. Catt.* XI 1584-85.

²⁴ Aloysius Lippomani (1500-1559), episc. veron., *Historiae de vitis sanctorum cum scholiis* I-VIII (Venetiis-Romae 1551-1560); cf. *Encicl. Catt.* VII 1408-09.

²⁵ Romae adnotatum est: « Idem quod ad 24 visitationis graecensis » *Instit.* 58, f. 141r (A f. 134). Ubi autem habetur: « Declamationes et poemata poterunt in mensa (convictorum) haberi (non disputationes neque praelectiones) ».

²⁶ Cf. NADAL, *Instr. pro praef. sem. olom.* (1556) § 10; MP III 125.

²⁷ *Ib.* § 9.

partes distributi, prout disciplinae illorum magis expedire videbitur. Sit et praefectus aliquis infirmorum qui observare debebit regulas huiusmodi officialibus in collegio nostro praescriptas²⁸, quoad eius fieri poterit.

21.^z Si quis ex convictoribus inclinaret ad institutum Societatis amplectendum vel admitti peteret, nullo modo recipiatur sine expresso consensu eorum qui legitimam ipsius curam habent, nisi is plane sui iuris esset²⁹. Nec nostri quemque eorum ad id alliciant aut quovis modo sollicitent, sed omnes ad pietatem et devotionem circumspecte promoveant; caetera divinae providentiae permittentes^z.

22. Externorum qui domi inserviunt, cura habeatur et profectus in timore Dei et christiana institutione commendatus sit³⁰. Doceantur orare mane et vesperi conscientias^a examinare; exhortationi domesticae intersint, missam quotidie audiant. Singulis mensibus confiteantur et (si confessario visum fuerit) communicent. Illud vero^b praedictis famulis serio commendatum sit ne operam suam praestent^c studiosis convictus in particulari sine scitu et facultate praefecti. [64v]

23. Quo ad generalem totius domus curam, det operam praefectus ut tota domus^d et singula illius loca munda sint et omnia suo ordine collocata tam in cubiculis quam in aliis quibusvis locis³¹; et ut^e mundities omnibus curae sit tam circa seipsos quam circa alia omnia; et^f ideo exercitium corporale quotidie fiat^g sicut in collegio nostro fieri solet³². Demum ut omnia mundissime fiant, praesertim quae ad cibos pertinent, de quorum catalogo iuxta temporum conditionem^h mutando vel emendando cum rectore collegii conferet^h.

24. Nullasⁱ leges vel consuetudines abroget vel inducat inconsulto rectore collegii nostri³³, sed secundum eas quas habet, gubernet suam domum, et curet ut ordinate procedatur in horis cuivis exercitio designatis, quarum admoneantur omnes signo campanae. Idem vero ordo horarum servetur^j quoad eius fieri poterit^k qui in collegio nostro servari solet.

25. Sine facultate rectoris collegii externos ne admittat ad cohabitationem nec ad hospitium ut domi pernoctent neque ad

²⁸ Vide *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 204-07: *Regulae infirmarii.*

²⁹ Cf. MAGGIO, *Instr. rect. braunsb. datae* (1570) § 21; MP III 198.

³⁰ Cf. NADAL, *Instr. pro praef. sem. olom.* (1566) § 11; MP III 125.

³¹ Vide reg. 10 ministri collegii; *Regulae S. I.* (Romae 1580) p. 127.

³² De exercitationibus corporalibus cf. *Gub. Coll. Rom.* (1566) § 11 et adn. 8; MP II 172.

³³ Cf. NADAL, *Instr. pro praef. sem. olom.* (1566) § 13; MP III 126.

capiendum illic cibum invitet³⁴. Quod siquem invitari contingat, frugalitatis ratio habeatur¹.

26. Quod ad rationem oeconomiae attinet^m, rationes dati et accepti perspicuas et superiori tertio quoque mense si eidem superiori videbitur, reddendas servet³⁵. Necessaria non deesse, a superfluis abstinere et res domus diligenter conservari curet. Empitori pecunias ad quotidianos sumptus ministrabit, a quo singulis saltem hebdomadis expensarum exiget rationem et ipsiusⁿ co-dice, et summam in librum suum referet. In faciendis gravi-ribus provisionibus pro usu domus diuturno, oportunitatem temporis observet et cum rectore collegii prius conferat^o.

^a convictorum *del.* et seminarii ^b subest *del.* provinciali et immediate
^c nostri *del.* et ideo ^d et provinciali *sup.* provinciali *del.* sive eo qui
provinciali locum obtinet, ad quem ^e et ideo ... conferet *in marg.* ^f perti-
nentibus *del.* cum eo conferet ^g Finis *del.* huius domus ac instituti est eor-
um qui ad illius ^h officii ... hanc *sup.* ⁱ admittuntur *del.* perfectio ^j
accurate ... et *in marg.* ^k moribus *del.* et honestis litterarum studiis
^l bene ... scopum *in marg.* ^m utilitatem *del.* iuxta praefixum unicuique sco-
pum ⁿ ut *del.* ubi nostri temporalium rerum curam habent ^c abeat
del. ubi vero non habent, nihilominus in cura domestica ^p et *sup.* ^q et
pontificiis *sup.* ^r alumnis *del.* *sup.* pontificiis] ^s ac ... habent *in marg.*
^t cum *del.* illis ^u quaedam ... communi *in marg.* ^v peculiariter *del.*
studiosos concernunt; et *sup.* *del.* scholasticos ^w ad ... pertinent *in marg.*
^x officia *del.* pertinent, *sup.* spectant ^y simul *sup.* ^z convectores *del.* seu,
sup. et ^a parvipendendi *del.* 7. Ut haec reverentia conservetur, praebent
nostri omnibus exemplum in religiosis virtutibus, praesertim obedientia, pro-
ximorum dilectione, laborum tolerantia, sui victoria et humilitate. vident sin-
gularitatem in cibo et aliarum rerum usu; et in familiaritate et indulgentia
cum quibusdam modum ne excedat aliosve offendant ^b 7 *corr.* ex 8 ^c ex
del. suis ^d suae *del.* aut seminario ^e domui *del.* aut seminario ^f 8 *corr.*
ex 9 ^g nostris *del.* in domo convictorum vel seminario habitabunt ^h ha-
bebit ... adiutores *sup.* ⁱ docebit *del.* praefectus ^j sufferre *del.* non possint,
sup. nequeant ^k etiam *del.* iuvenibus ^l maiorem *del.* nisi ad collegium
illi revocati fuerint ^m qui *del.* litteris operam dant ⁿ convictoribus *del.*
seu. *sup.* et ^o regimen *del.* pertinent ^p vel ... rigore *in marg.* ^q convectores
del. seu, *sup.* et ^r admittitur *del.* *in marg.* et praesertim alumnus ^s ad-
missionem *del.* necessariae; et peculiariter (quoad alumnos Seminarii episco-
palis) promissio illa de perseverando in seminario et de non excedendo sine
facultate fundatorum; et ut singulis annis promissio facta renovetur. 14. Ante
omnia autem ^t praescriptae. Ante omnia autem *sup.* ^u qui *del.* recens
admissi sunt, *sup.* admittuntur ^v parpendendo *del.* possint ^w teneantur *del.*
tum ^x nisi *del.* differe ^y non ... pertinentibus *in marg.* ^z ut *del.* dispu-
tat[iones] ^a litteraria *del.* nobis ^b 15 *corr.* ex 16 ^c prius Nemo admitta-
tur vel dimittatur sine ^d exeundi *del.* praesertim ^e illam *del.* procedat
^f agat *del.* Cum alumnis vero seminarii episcopalis procedatur secundum pecu-
liaria illorum instituta ^g 16 *corr.* ex 17 ^h cura *del.* purit[at]is] ⁱ ab

³⁴ Cf. *ib.* § 14.

³⁵ De reddenda ratione circa res temporales Romae facta est adnota-
tio: « Videtur satis ut regens bis in anno rectori rationem (pecuniariam)
reddat » *Instit.* 58, f. 141r.

del. honestate, sup. ea ⁱ praefectus del. per se et per suos ^k 17 corr. ex 18 ^l inter del. stu[diosos] ^m 18 corr. ex 19 ⁿ leges del. dilig[enter] ^o convictores del. seu, sup. et ^p orandi del. Cui exhortationi etiam qui inserviunt, intererunt ^q 19 corr. ex 20 ^r dum del. cibus sumitur, lectio mane instituat, in qua primo proponatur caput unum ex Scriptura per ordinem; cui succedat (sup. deinde sequatur) lectio modo alicuius historiarum (sup. alicuius probatae historiae, praesertim ecclesiasticae et sanctorum) (exceptis dominicis et festis diebus quibus homilia evangelii legenda erit) modo homiliarum, modo pro temporis exigentia, modo pii alicuius libri pro iudicio praefecti. Vesperi diebus festis ^s prandetur ... praefecti sup. et in marg. ^t Cum vero coenatur sup. ^u factum est in marg. ^v Caeteris del. vero, sup. porro ^w diebus del. cum coenatur, sup. eodem coenae tempore ^x auditas del. declamare ^y more del. consueto ^z 21. Si ... permittentes in marg. ^a conscientias examinare in marg. ^b vero del. serio illis, sup. praedictis famulis serio ^c praestent del. iuvenibus convictoribus seu alumnis ^d domus del. sit munda et ut omnia mundissime fiant ^e ut del. omnes ^f et ... solet in marg. ^g fiat del. post lectiones pomeridianas, non tamen ultra dimidiae horae spatium ^h conditionem ... conferet in marg. ⁱ Nullas del. regulas, sup. leges ^j servetur del. qui in collegio nostro ^k poterit del. habita ratione minorum, quibus octo horis dormire integrim erit ^l habeatur del. Mulieres vero in ipsam domum ingredi ne permittantur ^m attinet del. ubi nostri rerum temporalium curam habent ⁿ ipsius sup. ^o conferat del. 27. Ubi vero nostri curam temporalem non habeant, in eam administrationem non se implicet, sed illam oeconomus relinquat, qui rationes dati et accepti designatis personis reddendas servabit; quamquam curare ut oeconomus provideat de rebus necessariis, ad eum pertinebit, et oeconomus illi hac in re obedire tenebitur.

[C]

INSTRUCTIO PRO PARTICULARIBUS PRAEFECTIS
SEU ^a MAGISTRIS CUBICULORUM ¹

1. Quia praefectus duplicem personam sustinet: et religiosi et praefecti, ideo praecipua illius cura, in quantum religiosus est, esse debet ut seipsum iuvet², omnem in id diligentiam adhibendo, maxime in iis mediis quae ad conservationem et incrementum proprii spiritus pertinent, ut sunt orationes, sacramenta, regularum observatio, custodia sensuum et mortificatio propriarum passionum, ut ita in virtutibus ipse crescens, facilius possit iuvare alios, qui eius sunt curae commisi.

2. Tum vero in quantum praefectus est, propriam intelligat

¹ Videri possunt eiusdem generis documenta; e. gr. *Instructio pro praef. dom. conv. et sem.* (1575); *Avisi de prefetti di camera nel Sem. Rom.* (1578); supra, mon. 6 et 15/IX.

² Cf. *Avisi* ... § 1; supra, mon. 15/IX.

hanc suam esse curam ut adolescentes adiuventur in pietate^b, bonis moribus^c, litterarum studiis ac praesertim doctrina christiana, secundum ipsorum regulas³, quarum observationem omni studio et diligentia debet procurare. Ad id autem contulerit non solum et se et suos frequenter Domino in orationibus suis commendare, sed etiam exemplum religiosae suae conversationis diligensque ordinis qui sequitur, executio.

De singulis diei horis

3. Mane simul ac vocatus fuerit, prompte exurgat, exemplum ea in re suis praebendo. Quod si quandoque ob aliquam sui indispositionem haereat diutius, id ipsum ut sui intelligant, efficiat.

4. Cum signum surgendi pro studiosis datum fuerit, nominatim suos vocet (accenso^d prius lumine in cubiculo) si fuerit necessarium, et^e deputet aliquem qui dicat^f psalmum *Miserere*⁴; ipseque interim lectos visitet ut videat num surgatur et hinc inde cubiculum obeat^g.

5. Dum se induunt, verecundiae ac honestatis memores sint et ad minus superiori sint veste tecti, ne indecenter soluti ab aliis conspiciantur.

6. Bene lectos suos sternant, moveantque etiam saccum stramineum et quantum fieri potest, aequaliter componant⁵. [65v]

7. Ab eo tempore quo surrexerint, usque ad finem orationis, non permittat exire quemque e cubiculo sive hypocausto (quae^h facultas quocumque tempore difficulter et non nisi in rebus admodum necessariis concedenda est) nisi forte ut ad loca abeat; ad quae tam mane quam primum quam vespere lumen portetur vel in laterna suspendaturⁱ; utque^j honestatis ratio habeatur⁶, aderit unus praefectorum circa locum secretum qui ne quid fiet minus liberale, sua praesentia et custodia prohibebit; ibique severum silentium servetur. Demum curet ut manus et faciem quotidie ante orationem lavent^l.

8. Cum signum ad orationem fuerit datum, unus aliquis in signum principii dicet *Pater noster* et *Ave Maria* coram altari si quid fuerit; tumque omnes in genua se demittant, quisque in

³ Vide MAGGIO, *Leges dom. conv. braunsb.* (1580); supra, mon. 20/A.

⁴ Cf. *Consuetudini delle camere del Sem. Rom.* (1578) § 1; supra, mon. 15/X.

⁵ Cf. *ib.* § 2.

⁶ Cf. *Instr. pro praef. dom. conv. et sem.* (1575) § 12; supra, mon. 6.

loco suo vel simul omnes coram altari; observetque praefectus quomodo id faciant⁷.

9. Observet in oratione omnes quomodo se gerant, et si qui libros habent, curet cum dexteritate intelligere qui sint libri, attendendo quo eos deponant cumque signum ad finem orationis fuerit datum^k, surgentes sua singuli loca capiant studeantque.

10. Tempore quo studendum est, nemo loquatur in cubiculo nec facile cuique facultatem det praefectus^l ut ad mensam alterius abeat visitetque magis suspectos aliquoties, et intelligat quomodo se occupent^m. Praescribatⁿ autem suis mane materiam studii, nisi a praeceptoribus fuerit ante praescripta; et ante domus egressum studii rationem ab illis exigit^o.

11.^p In sacris et concionibus ne ex suis locis excurrant vel immodesti sint, ideo sine magna necessitate ab illis non recedet. Det vero operam ut tam domi orationis tempore quam in templo libellos habeant precarios et rosaria.

12. Ne autem perturbentur studia, postquam reversi fuerint ex scholis, ad locum communem concedent. Idem fiet ante studia et vesperi ante et post orationem^q; praesente^r uno praefectorum circa locum secretum^s ut supra dictum est n. 7.

13. In mensa cuique locum suum assignet^t et apud se eos retineat qui maiore cura indigere videntur; ac saepius^u hinc inde per mensam respiciat ut videat quomodo se quisque gerat; itemque illi qui serviunt, num qua singularitate cum quoque utantur; cumque aliquid defuerit in mensa, moneat ipse, ut provideatur, nec permittat ut alius id faciat.

14. Procuret ut sui et sciant^v mensae benedicere gratiasque agere, et respondeant benedictioni et gratiarum actioni.

15. Praefectus in suo cubiculo vel^y hyberno tempore in aliquo hypocausto post mensam^z (quod etiam post concionem fiet) exigit quid in lectione mensae et concione annotarint.

16. Tempore recreationis eo in loco sit ubi eos possit videre, attendatque ne^a ludentes nimium incalescant aut^b nimios^c clamores et contentiones^d excitent^e. Et generatim nullo in loco soli relinquuntur, maxime mane et vesperi ubi dormiunt et tempore recreationis ac lusus^o.

17. Quotidie^f quadrantem post recreationem pomeridianam et diebus festivis mediam horam scriptioni omnes quos superior hac exercitatione indigere iudicaverit, impendent^g⁸. [66r]

18. Vesperi post orationes sollicitet ut statim se dormitum

⁷ Cf. *Consuetudini ...* (1578) § 6; supra, mon. 15/X.

⁸ Cf. *Instr. pro praef. dom. conv. et sem.* (1575) § 11, supra, mon. 6.

conferant, nec admittat ut in alia re se occupent; eoque tempore per cubiculum inambulet ut videat quid geratur donec omnes se composuerint⁹.